3. *Desiderius Longobard. rex ex parte satisfacit Paulo papæ.* — Sub hujus anni initium pervenerunt in Italiam *Benedictus* sive *Remigius* archiepiscopus Rothomagensis Pippini regis frater et *Autharius* sive *Audegaricus* dux, ejusdem Pippini oratores, quibus *Desiderius* Longobardorum rex spondidit se Paulo Romano Pontifici omnia beati Petri patrimonia, jura etiam, loca, fines, et territoria diversarum civitatum, quæ Reipublice Romanorum fuerant, plenissime restitutum, h. e. ipsa Indictione xiii, mense April. Atque re ipsa partem reddidit, aliam partem pollicitus, se paulo post quoque reddidit. Regavit insuper Romanum Pontificem, ut Pippinum de rebus illis certiorum faceret, quod quidem Paulus legitur præstisse litteris, missoque etiam in Franciam *Petro* presbytero, ita tamen ut regi Francorum supplicari t. ne desisteret a sollicitando *Desiderio*, donec is rite suas

(1) Ad hunc vel circiter annum pertinet Synodus quædam Hierosolymitana celebrata pro SS. Iohanne n. c. vili vincendo, quam egerunt suavit. S. Joannes Gothæ. Episcopus post Pseudo-Synodum Constantinopolitanam anno DCCLV ordinatus, qui priori tremo ordinatus sua loca sancta peregrinatione excocti, ac deinde ad patriam Hierosolymitanam scriptis, regnum ut Synodum egeret. Quod et factum est, ut scribit Gestorum viri sancti auctori anonymi. Vita SS. ad diem xxvi Junii pag. 191.

omnes pollicitationes exsolvisset. Constant hæc ex Epist. XXI Cod. Carol. : « Immolescimus », inquit Paulus, « præcelsæ Christianitati vestræ, quod nuper dum ad nos conjunxissent fidelissimi vestri, scilicet Deo amabilis Remedius vester (germanus, quam vocem omisit librarius) atque Autharius gloriosissimus dux, constitit inter eos et Desiderium Longobardorum regem, ut per totum instantem Aprilem mensem istius XII Indictionis, omnes justitias fautoris vestri beati Petri Apostolorum principis, omnia videlicet patrimonialia, jura etiam, et loca, atque fines, et territoria diversarum civitatum nostrarum Reipublice Romanorum, nobis plenissime restituisset. Unde ex parte quidem eadem justitias se proficitur atque omnino spondet nobis esse facturum. Quapropter impensis nos præfatus Desiderius Longobardorum rex obsecratus est, ut vestræ a Deo protectæ excellentiæ nostris Apostolicis relationibus intimare debuissimus, et ecce sicut nostro post Deum liberatori hoc ipsum eximie atque sublimissimæ et a Deo protectæ Christianitati vestræ per has Apostolicas nostras innotuitum syllabas. Dirigentes magnopere ad vestram a Deo inspiratam præcelsam sublimitatem præsentem dilectum filium nostrum Petrum presbyterum, quem petimus benigno solite aspectu a vobis suscipi et cum effectu atque prospero nuntio, de perfecta plenariaque justitia diversarum causarum fautoris vestri beati Petri Apostolorum principis ad nos remeandum absolvere dignemini. Si vero in ea, quam præfatus Desiderius rex, vel ejus Longobardorum gens profitescentes pollicentur, permanserit sponsione, nobisque omnia, secundum ut constitit, et prædictorum fœdera continent, restituta ab eis nobis fuerint, tunc a Deo conservandæ excellentiæ vestræ meritum intimantes innolescimus ei ».

4. *Patrimonia Ecclesiæ Rom. ab ejus jurebus distinguenda.* — Viderat tantum hujus Epistolæ argumentum Baronius, ut ipsemet refert an. DCCXLVII, Epist. XX. In hæc patrimonialia distinguuntur a jurebus, locis, finibus ac territoriis civitatum, ut observat Cœlius hoc anno num. 7. Nam jura, loca, fines, ac territoria civitatum pertinent ad donationem Pippinianam, partemque constituunt principatus a Pippino rege Pontifici Romano collati. Patrimonia vero tum intra tum extra donationem

Pippinianam consistunt, *pro subsidio tantum et alimento pauperum Christi seu luminarium concinnatione*, ut Gregorius III papa in litteris ad Carolum Majorem-Dominum patrem Pippini regis anno DCCXI, num. 20 recitatis loquitur. Sita erant illa patrimonialia in duceatibus Beneventano, Spolemano et Tusco, necnon in territoriis Neapolitano et Cajetano, et pertinebant ad Pontifices Romanos ante donationem Pippinianam, ut liquet ex Epistola XXVI Cod. Carol. a Paulo papa ad Pippinum regem data, et a nobis anno DCCLVIII, n. 9 et seq. summarie relata.

5. *Obitus Edilberti Cantii regis.* — Mortuus est hoc anno *Edilbertus* vel *Ethelbertus* rex Cantii et filius Wictredi regis, ut docet Huntindonius his verbis : « Cum Kinewlf (Occidentalium Saxonum rex) sex annis regnasset, Edelbricht rex Centensis; metas vivendi attingit ». Alii etiam scriptores Anglici successorem Eadberti Edilbertum fuisse docent, perperamque Altorus hoc anno et alibi putavit, non *Ethelbertum*, sed *Edbertum* ejus fratrem hoc anno vitam cum morte commutasse. Ethelbertum enim post *Wictredum* patrem aliquot annos regnasse, et postea abdicasse, rursumque an. DCCXLVIII post *Eadberti* fratris mortem regnum restumpsisse jam demonstravimus anno DCCXXV, n. 12, et DCCXLVIII, num. 7, et nodum, qui indissolubilis videbatur, solvimus. *Ethelberto* successit *Alricus*, vel *Aldricus* frater, qui multos annos salis inglorius regnavit.

6. *A quibusdam in celebratione Paschalis peccatum est.* — Theophanes anno XX Constantini imp. kal. Septemb. hujus Christi anni iuchoato, ait : « Hoc anno error in celebrando Paschalis festo admissus est, Orthodoxis per Orientales tractus mensis Aprilis die sexto, hæreticis autem, quorum id fuit erratum tertio decimo solemnitate illam agentibus ». Sed Theophanes rem hanc uno anno tardius narrat. Qui sequebantur Cyclum Victorii hoc anno Cyclo lunæ primo, quando terminus Paschalis est die V Aprilis, noluerunt sequenti die Dominica die sexta Aprilis Pascha celebrare, sed distulerunt illud usque ad diem XIII ejusdem mensis. Cyclum Victorii sequebantur Galli, qui tandem sub Carolo M., si non antea, in Alexandrinorum placita concessere.

PAULI I ANNUS 5. — CHRISTI 761.

1. *Pauli papae in Concilio Romano Constitutum de monasterio a se adificato et de SS. reliquiis illuc translatis.* — Septingentesimus sexagesimus primus Christi annus volvitur, Indictione decima quarta, quo celebratum est Romae Concilium, in quo inter alia Paulus papa Constitutum fecit de Ecclesia et monasterio a se erectis in paternis adibus sub titulo sanctorum Stephani papae et martyris, necnon Silvestri Pontificis et confessoris, illas in eam compluribus sanctorum martyrum corporibus e diversis caemeteris erutis. Sacrum autem ejus Diploma, dignum monumentum laucisque servatum ejusdem sancti Pontificis sic se habet¹:

2. « Paulus episcopus servus servorum Dei Leonio (Leontio) religioso presbytero et abati venerabilis monasterii sanctorum Stephani martyris atque Silvestri confessoris Christi, et aliorum innumera-bilium martyrum et confessorum Dei in eodem sancto monasterio a nobis, annuente Deo, fundato quiescentium, et cum eo ipsi venerabili monasterio in perpetuum.

« Inter diversa studiorum examina et varias humane inconstantiae operationes, quae nimirum in hac temporali vita pertractantur: illa praesertim toto mentis nisu perficienda sunt, quae ad laudem Domini Dei nostri, et sanctorum ejus celeberrimum respiciunt honorem. Et profecto omnia sequuntur prospera, si primitus quae Deo sunt gloriosa et sanctis ejus precluzida, procuramus. Ob hoc nempe, dum divina Redemptoris nostri ineffabilis potentiae gratia in meam respicere dignata est exigentem: magna cura insistere et anhelante fere dilectionis affectu, diuturna ejus benignitate ac misericordia procuramus laudes, et meorum ipsi offerre majestati desideria volorum. Atque ex hoc divinae illustrationis compunctus inspiratione, vehementer, licet immeritis, procurare studui ea, quae ad cultum Dei, et dignam sanctorum pertinent venerationem, et maxima roborationis censura confirmare.

3. « Quoniam valde me, fateor, optimis bene-

ficio eorumdem sanctorum suffragiis apud divinam adjutum misericordiam, pro eo quod nullis virtutum profectibus mereor institutum, scilicet gravi peccatorum mole praegravatum, adeo magnum et terribile Apostolicae Sedis (vicis) officium prosequi, nisi eorum praesidio divina me praevenerit dignatio. Verumtamen in hoc omnipotentiae suae cunctorum praescius, conditor et Redemptor Dominus noster Jesus Christus demonstrat indicia, quod ea, quae apud eos ipsos despecta sunt, nobis ad spem profectus, potentiae suae gratia illustrante, perducit: quod in me nimirum cernitur evenisse. Idcirco ingenti gratulationis letitia relectus, laudem Domini loquitur os meum, cor et lingua benedicit sanctum nomen ejus, atque intra cordis affectum, ejus magna pietatis clementiae congruenter confero vota.

« Igitur cum per evolula annorum spatia, diversa sanctorum Christi martyrum atque confessorum ejus foras muros Romanae Urbis sita antiquitas caemeteria neglecta, satis manerent diruta: contigit postmodum ab impia Longobardorum gentium impugnatione funditus esse demolita. Qui etiam et aliquanta ipsorum effodientes martyrum sepulera et impie devastantes, quorundam sanctorum depredati, auferentes secum deportaverunt corpora. Et ex eo tempore omnino desidiose atque negligentem eis debitis venerationis exhibebatur honor. Nam et (quod dici nefas est) etiam et diversa animalia in aliquantis eisdem sanctorum caemeteriis aditum abundantia: illic etenim eorum existebant septa animalium, in quibus fetoris egerabant squalorem.

4. « Unde conspecta eorumdem sanctorum locorum desidiiosa incuria, et ex hoc valde ingemiscens, atque plurima doloris attritus aestifia, aptum prospexi, Deo annuente, eosdem sanctos martyres et confessores Christi, et virgines ex iisdem dirutis auferre locis. Quos et cum hymnis et canticis spiritualibus in hanc Romanam introduximus Urbem, et in Ecclesiam, quam noviter a fundamentis in eorum honorem construxi (intra mœnia scilicet in domo, quae mihi parentali suc-

¹ Exstat apud Moniales S. Silvestri Romae.

cessionem obvenit, in qua me natum constat atque nutritum) eorum sanctissima collocans condidi corpora. Ubi congregationem constitui monachorum speciali censura in honorem et nomine beatorum Stephani papae et martyris, atque Silvestri papae et confessoris Christi: in quo veneranda eorum quiescunt corpora. Monasterium virorum monachorum esse censui, scilicet ad modulationis exercendam psalmodiam, in perpetuum esse decrevi, constituens sedulas ibidem Domino Deo Redemptori nostro referri laudes, et aeternam eorumdem sanctorum illic quiescentium venerationis memoriam ad gloriam divinae potentiae celebrari, atque pro dilatatione atque stabilitate Republicae, necnon et salute omnium fidelium Christianorum, et ob meorum veniam delictorum quotidianas fundi preces, et debitum et condecentem eisdem omnibus Dei sanctis exhiberi honorem.

5. « Quoniam dum ipsi martyres Christi, contemptis humanae gloriae blandimentis, atque diversa tormentorum supplicia perpepsi, pro Christi sunt nomine capite truncati, et amici Dei effecti: omnino congruit, ut sicut eorum animae in caelestibus regnis cum Angelis triumphant, ita et in terris quoque eorum sacratissima corpora, Incidissimis habitaculis collocata, optime ab omnibus venerentur Christianis, dum nimirum impensis pro suis cultoribus divinam non desistant implorare omnipotentiam. Ipsorum quippe me sanctorum confero praesidium, confidens eorum me suffragiis a peccatorum, qua premor, exui mole.

« Et ecce (sed et), propitiante Domino, idem a nobis in eorum honorem fundatum monasterium diversis praediis atque rebus et possessionibus urbanis vel rusticis, et emetis necessariis utensilibus optime ditantes, omnia, quae ad concinnationem luminarium, et sedulam sacratiorum oblationem, vel ea, quae ad usus illic consistentium monachorum sufficiunt, concessimus, id est, massas, fundos, casales, colonas, vineas etiam atque hortos, et oliveta, seu domos, et hospitia, salinas, et aquimolas, vel piscinas, et reliqua possessionum praedia in diversis locis et civitatibus sita, simulque et servorum famularumque secum pecunia. Ad dentes etiam, et sub iure et ditione ipsius nostri monasterii confirmantes aliqua monasteria et venerabilia loca cum universis possessionibus et omnibus eis generaliter et in integro pertinentibus.

6. « Haec nempe omnia loca, possessiones, vel praedia urbana vel rustica, cum universis generaliter et in integro eis pertinentibus, ubi et quocumque loco et civitate consistunt, et a nobis iam praefato nostro monasterio concessa sunt, vel in posterum fuerint largienda, per praeccepta Pontificalia et caeteras monitiones ibidem sint vel fuerint confirmata: praesidente sacerdotali Concilio, stantes, sancimus Apostolica censura, et sub divini iudicii obstaculo a nostris successoribus Pontificibus servanda decernimus, ut in eodem venerabili monasterio perenniter permanent, at-

que in ejus usu pro quotidiana sacrificii oblatione, in luminarium concinnatione atque sustentatione, illic existentium monachorum sempiterno jure proficiant.

« Unde et sub terribili et tremenda futura cavemus die adventus magni Domini nostri Jesu Christi, in qua iudicaturus est vivos et mortuos et seculum pro ignem, etiam et maximis sub anathematis interdictionibus, Domini nostri Jesu Christi et B. Petri principis Apostolorum auctoritate decernimus, nulli quoquo modo nostrorum successorum Pontificum licere, vel alicui magne parvaeque personae ejuscumque sit honoris praedita dignitate, qualibet exquirenti ingenii arte dissolvere haec, quae a nobis pio intuitu ad laudem Redemptoris nostri et honorem sanctorum ejus constituta sunt. Nec penitus ex iisdem locis, vel possessionibus, atque rebus et facultatibus, familiaribus etiam et pecuniis, vel quicquid ad idem venerabile monasterium pertinere dignoscitur, auferre, neque quoquo modo alienare; potius autem omnia (ut praeditum est) in eodem sancto loco perenniter in integro permanent. Sed nec abbas, qui pro tempore curam ipsius monasterii gesserit, quoquo modo praesumat quemlibet locum, qui in usu existit monasterii, cuiquam locare, aut vendicare, nec quicquam ex rebus ei pertinentibus usurpare ac fraudare.